
KOAGULOPATIE V NEUROINTENZIVNÍ PÉČI

MUDr. Kamil Vrbica
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

20.9.2024



Koagulopatie a neurointenzivní péče

• V neurointenzivní péči se můžeme setkat s mnoha chorobami, které mohou být 
způsobeny, ovlivněny nebo samy způsobují zvýšenou krvácivost, trombembolii a 
jejich patofyziologický podklad je značně odlišný

• zhoršení neurologického stavu

• Krvácivé choroby a komplikace
– TBI, hCMP, rebleeding u SAK, perioperační krvácení, epidurální hematom, atd.

• Trombembolické choroby a komplikace
– iCMP, infarkt myokardu, hluboká žilní trombóza, plicní embolie, atd.

• Jednou ze základních výzev pro neurointenzivistu je vyřešit krvácivý či trombotický 
stav a poté preventovat trombembolické komplikace a zároveň minimalizovat 
krvácivé komplikace



Koagulopatie a neurointenzivní péče

• V neurointenzivní péči se můžeme setkat s mnoha chorobami, které mohou být 
způsobeny, ovlivněny nebo samy způsobují zvýšenou krvácivost, trombembolii a 
jejich patofyziologický podklad je značně odlišný

• zhoršení neurologického stavu

• Krvácivé choroby a komplikace
– TBI, hCMP, rebleeding u SAK, perioperační krvácení, epidurální hematom, atd.

• Trombembolické choroby a komplikace
– iCMP, infarkt myokardu, hluboká žilní trombóza, plicní embolie, atd.

• Jednou ze základních výzev pro neurointenzivistu je vyřešit krvácivý či trombotický 
stav a poté preventovat trombembolické komplikace a zároveň minimalizovat 
krvácivé komplikace



Definice koagulopatie

• Koagulopatie může být definována jako ztráta rovnováhy mezi hemostatickými a 
fibrinolytickými procesy, což vede k nadměrnému krvácení, intravaskulární trombóze 
nebo k abnormalitám v koagulačních testech.



Stanovení koagulopatie

• standardní definice 
– neexistuje…

• využívá se
– protrombinový čas (PT)  PT-R  INR – nad 1,2 / 1,3 / 1,5 
– aktivovaný parciální tromboplastinový čas (aPTT) – and 30 / 35 / 40 / 60s
– počet destiček (Plt) – pod 100x109/L

Kde je fibrinogen??

Kde je trombinový čas??

Co antitrombin??

Co D-dimery??

Proč vůbec INR a aPTT ????



Stanovení koagulopatie

https://www.medgadget.com/2019/05/haemonetics-teg-6s-hemostasis-analyzer-cleared-for-trauma-testing.html

https://www.werfen.com/cz/cs/diagnostika-hemostazy/rotem-delta

https://www.clot.pro/

Výhody:
• přesnější popis reálné hemostázy
• rychlejší výsledky



Patofyziologie



Patofyziologie
Koagulopatie vázaná na TBI Koagulopatie vázaná na šok

Role destiček
• silná interakce poškozeného endotelu a destiček
• hyperreaktivita destiček (PAF)
• tvorba mikrotrombů a konzumpce destiček
• dysfunkce destiček

Shrnutí
• progrese z hyperkoagulačního 

do hypokoagulačního stavu
• podílí se

• aktivace endotelu
• tkáňový faktor
• endogenní 

antikoagulace
• zánět
• dysfunkce destiček
• přeměna fibrinogenu
• hyperfibrinolýza



Kazuistika

• Žena, 20 let, čelní náraz do stromu
• Silné krvácení z dutiny ústní a nosu, vyprošťována
• Zástava oběhu, v.s. hypoxická zástava při krvácení, ROSC 5 minut
• ad OUP na UPV, podpora oběhu katecholaminy

• Na CT SAK, fraktura baze a nosních kůstek, lacerace jater grade II, fisura sleziny

PodánFibrinogen 8g + Ocplex 500IU



12:40 16:20



Stanovení koagulopatie



Komplikace…

• antikoagulační/antiagregační terapie – 20% 
pacientů

• zhoršení krvácení a outcome

• warfarin zdvojnásobuje riziko špatného outcomu

• antiagregační léčba zhoršuje riziko tvorby více 
druhů krvácení u lehkého TBI

• málo dat na DOAC, podobné jako warfarin



Dnešní hot topic – DOAC a TBI, hCMP?



• ANAMNÉZA !!!
– Zda pacient užívá DOAC a kdy ho naposledy užil

• Laboratorní testy
– PT, PT-R, aPTT, TT, Fbg, Plt, DD, kreat
– Hladina DOAC 

• Dabigatran – dTT, anti-IIa, ECT
• Xabany – specifické anti-Xa 

• Viskoelastické metody
– Test na vnější cestu, vnitřní cestu a fibrinogen
– RVV-test, ECA-test (ClotPro®)

• Screeningové testy z moči
– DOASENSE® - DOAC Dipstick

Jak zjistím, že pacient s TBI nebo hCMP užívá DOAC?



Terapie – TBI, hCMP + Dabigatran



Terapie – TBI, hCMP + Xabany







Terapie – TBI, hCMP + Xabany

• PCC nebo andexanet alfa?



Terapie – TBI, hCMP + Xabany

• PCC nebo andexanet alfa?
– Závažnost krvácení (čas)
– Zdroj krvácení
– Trombembolické riziko
– Typ xabanu
– Zdroje



A co dál po kontrole krvácení?



A co dál po kontrole krvácení?



Take home message

• V neurointenzivní péči musíme umět urgentně vyřešit krvácivý či 
trombotický stav a poté preventovat trombembolické komplikace a 
zároveň minimalizovat krvácivé komplikace

• V pátrání po koagulopatii používejte všechny dostupné metody, včetně 
specifických testů pro DOAC

• V případě koagulopatie vyvolané DOAC u TBI či hCMP, použijte specifická 
antidota anebo PCC, tak jak je pro jednotlivé DOAC doporučeno


	KOAGULOPATIE V NEUROINTENZIVNÍ PÉČI
	Koagulopatie a neurointenzivní péče
	Koagulopatie a neurointenzivní péče
	Definice koagulopatie
	Stanovení koagulopatie
	Stanovení koagulopatie
	Patofyziologie
	Patofyziologie
	Kazuistika
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Komplikace…
	Dnešní hot topic – DOAC a TBI, hCMP?
	Snímek číslo 14
	Terapie – TBI, hCMP + Dabigatran
	Terapie – TBI, hCMP + Xabany
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Terapie – TBI, hCMP + Xabany
	Terapie – TBI, hCMP + Xabany
	A co dál po kontrole krvácení?
	A co dál po kontrole krvácení?
	Take home message

